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1 ÚVOD

Jednou z hlavních priorit Evropské unie v programovacím období 2007–2013 je

zvyšování konkurenceschopnosti Evropy, aby mohla být rovnocenným soupeřem

ostatním silným hráčům celosvětového trhu. Mezi vlivy, které na takovou schopnost

působí, patří také vzdělávání a odborná příprava, protože pokud bude mít Evropská unie

vysoce kvalifikované a zkušené občany, bude se zvyšovat její potenciál.

Mezi možnosti, jak oblast školství financovat, patří bezesporu vcelku známé

strukturální fondy. Ty se zaměřují především na projekty investiční povahy, jako

ilustraci takového projektu uveďme například zateplení budovy základní školy. Ale to

není jejich výhradní oblastí zájmu, také poskytují prostředky na menší projekty

neinvestičního charakteru. Jejich dopad je ve většině případů pouze národní či

regionální.

Kromě strukturálních fondů lze získat z Evropské unie finanční prostředky na

zvolený projekt též prostřednictvím dalších nástrojů. Mezi ně patří i komunitární

programy, které se orientují spíše na nadnárodní charakter a dopad realizovaných

projektů. Komunitární programy jsou vytvářeny na podkladě konkrétních potřeb

Evropské unie, odráží hlavní oblasti jejích problémů, které se řeší v jednotlivých

politikách celého tohoto Společenství.

Náplň této práce budou tvořit komunitární programy, jež lze využít v oblasti

vzdělávání a odborné přípravy. Nejdříve budou představeny i další možnosti

financování projektů na poli školství. Poté bude vysvětlen pojem komunitární programy

v obecné rovině, tedy jejich zájmové oblasti, rysy, odpovědné orgány, způsob žádání o

finanční prostředky a následné čerpání grantů. Blíže specifikovány budou též samotné

programy, které byly pro oblast vzdělávání a odborné přípravy vytvořeny a jejichž

prospěšnost je zamířena především na členské státy Evropské unie.

Primární cílem, který si tato práce klade, je seznámit čtenáře s touto možností

financování projektů vytvořených pro zlepšení vzdělávání a odborné přípravy.

V neposlední řadě též zjistit, kolik prostředků Evropská unie na tuto oblast poskytuje a

prozkoumat jaký zájem o ně vykazují subjekty působící v České republice.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE
2.1 Financování školství v rámci EU

Evropská unie, jako organizace sdružující určité státy v Evropě, směřuje k větší

míře spolupráce a integraci mezi svými členy, která je výhodná pro všechny zúčastněné

státy. Integrační aktivity probíhající v rámci EU jsou financovány hlavně

prostřednictvím rozpočtu EU. Návrh rozpočtu podává Evropská komise a schvalován je

Radou EU a Evropským parlamentem.

Mezi příjmy rozpočtu EU patří: tradiční vlastní zdroje (dovozní cla, dávky z cukru

a izoglukózy a zemědělské dávky), dále podíl na DPH, podíl z hrubého národního

důchodu členských států a ostatní příjmy. [1]

Druhou stranu rozpočtu EU tvoří výdaje, které jsou členěny na konkrétní okruhy,

které se vztahují k aktuálním prioritám EU pro dané období. Evropská unie vytváří tzv.

finanční perspektivu, ta zahrnuje víceletý finanční rámec, který stanovuje závazné

stropy (limity) pro jednotlivé roky. Roční výdaje nesmí tyto limity v daných letech

překročit. Dále nesmí roční výdaje přesáhnout strop vlastních zdrojů určený na 1,24 %

HND EU. Ve Finančním rámci 2007-2013, který je k nahlédnutí v přílohách této práce,

převažují výdaje na zemědělskou politiku a politiku hospodářské a sociální soudržnosti,

oproti nim v menší míře na zvyšování konkurenceschopnosti Evropské unie a zbylá část

je určena na vnější politiku, administrativu a oblast občanství, svobody, bezpečnosti a

práva. Konkrétně pro rok 2011 je výše výdajů rozpočtu EU stanovena na 141,9 miliard

EUR, z čehož 1,2 miliard EUR připadá na oblast vzdělávání a odborné přípravy. [2]

Finanční podporu na oblast vzdělávání a odborné přípravy lze ze zdrojů Evropské

unie získat především prostřednictvím těchto nástrojů: strukturální fondy, komunitární

programy, Finanční mechanismy EHP/Norska, Programu švýcarsko-české spolupráce.

2.1.1 Strukturální fondy

Politika hospodářské a sociální soudržnosti má za cíl zlepšovat ekonomickou a

sociální soudržnost v rámci Evropské unie, odstraňovat zaostalost a snižovat rozdíly

mezi regiony členských států, jinak řečeno podporovat rozvoj ekonomicky slabších
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regionů a států. Nástrojem, který slouží k dosažení tohoto cíle, jsou strukturální fondy.

Čerpat z nich finanční prostředky je možné v rámci programovacích období. Pro období

2007-2013 jsou stanoveny 3 konkrétní cíle: cíl 1 Konvergence určený pro státy či

regiony s HDP menším než 75% průměru EU, cíl 2 Regionální konkurenceschopnosti a

zaměstnanosti zaměřený na rozvinutější oblasti s HDP vyšším než 75% průměru EU a

cíl 3 Evropská územní spolupráce podporuje spolupráci přeshraniční, meziregionální či

nadnárodní. Vyjmenované 3 cíle jsou financovány prostřednictvím 2 strukturálních

fondů (ERDF a ESF) a Fondu soudržnosti, který se zaměřuje spíše na životní prostředí,

dopravu a oblast energetiky.

Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF) se soustředí především na

modernizaci a rozvoj hospodářství, rozvoj inovací a také na životní prostředí, působí

tedy v rámci všech tří cílů. Evropský sociální fond (ESF) se zaměřuje na oblast

zaměstnanosti a s tím souvisejícího rozvoje lidských zdrojů. Podílí se na financování

prvního a druhého cíle. [3]

V závislosti na obecných strategických zásadách EU pro soudržnosti vytváří

každý členský stát národní strategický referenční rámec, který obsahuje priority dané

členské země při využívání peněžních prostředků ze strukturálních fondů a Fondu

soudržnosti, déle pak popisy jednotlivých operačních programů pro konkrétní tématické

oblasti či regiony soudržnosti. Pro programovací období 2007-2013 ČR vytvořila 24

operačních programů, které se dále člení na tematické, regionální, OP pro Prahu a

programy zaměřené na evropskou územní spolupráci.

Vzdělávací instituce mohou čerpat finanční prostředky především z OP Vzdělání

pro konkurenceschopnost (financován prostřednictvím ESF), OP Praha adaptabilita

(konkrétně prioritní osy 1 a 3 směřují i ke zlepšení kvality vzdělávání), OP Lidské

zdroje a zaměstnanost (finanční prostředky na vzdělávání určeny spíše pro absolventy a

dospělé osoby na trhu práce), OP Výzkum a vývoj pro inovace (určený pro

vysokoškolské instituce a výzkum a vývoj), OP Životní prostředí (zejména

environmentální vzdělávání a například finanční prostředky na zateplování budov).

Dále lze využít OP Přeshraniční spolupráce, OP Nadnárodní spolupráce – oblast střední
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Evropa a v neposlední řadě také regionální operační programy pro daný region

soudržnosti. [4]

2.1.2 Finanční mechanismy EHP/Norska

Finanční mechanismy EHP/Norska nelze řadit mezi fondy EU, neboť finanční

prostředky poskytované v rámci těchto mechanismů poskytly nečlenské státy EU -

Island, Lichtenštejnsko a Norsko. Finanční mechanismy EHP/Norska se skládají

z Finančního mechanismu EHP (tedy všech tří zemí) a Finančního mechanismu Norska.

[5] Tyto finanční mechanismy se zaměřují na snížení ekonomických a sociálních

disproporcí v rámci Evropského hospodářského prostoru. Pro oblast školství je nejvíce

zajímavá priorita Rozvoj lidských zdrojů, pod níž spadá Fond pro podporu spolupráce

škol. Jmenovaný fond podporuje spolupráci vzdělávacích institucí z ČR a z Islandu/

Lichtenštejnska/ Norska. Národním kontaktním místem fondu je Ministerstvo financí

ČR a správu fondu provádí Národní agentura pro evropské vzdělávací programy. [6]

2.1.3 Program švýcarsko-české spolupráce

Právním podkladem pro program švýcarsko-české spolupráce je Rámcová dohoda

mezi vládou České republiky a Švýcarskou federální radou. Program se zaměřuje na

„snížení hospodářských a sociálních rozdílů v rámci rozšířené Evropské unie“ [7]. Zde

je možné čerpat například z Fondu na stipendia, který se věnuje oblasti lidských zdrojů


[…]


architektury, přírodních krás a dalších aspektů prostřednictvím možnosti cestování.

Využití komunitárních prostředků je rozhodně přínosné po všech stránkách, ale již

zmíněné povědomí veřejnosti o této dotační možnosti, jim brání ve větším využití.

Vhodné by jistě bylo šíření většího množství publikací o komunitárních projektech či

pořádání besed s institucemi, které se úspěšně zapojily a jež by se mohly podělit o své

zkušenosti s těmi, kteří žádají o grant poprvé.
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6 SUMMARY

The main objective of this Bachelor's Thesis is to describe closer one of financial

tools of the European Union in the field of education and training, which are the

Community programmes.

In the first part there is an introduction of resources from the European Union for

financing of projects in the area of education and training. After that the part contains

some basic information about the Community programmes and also the description of

particular Community programmes in the field of education and training in the

programming of period 2007-2013 - the Lifelong Learning Programme, the Erasmus

Mundus II programme, the Co-operation with industrialised countries and a little

information about The Seventh Framework Programme for research and technological

development.

The second part of this Bachelor's Thesis is focused on the process of applying for

a grant and the realization of selected project. And then there is also some statistics of

amounts of money provided on education and training by the European Union and also

some information about interests of Czech institutions in the Community programmes

in this field.

The last part contains the conclusion of this Bachelor's Thesis with results and a

small recommendation. The application of the Community programmes in the Czech

Republic has two big problems. Czech institutions prefer the Structural funds instead of

the Community programmes and a lot of organizations do not know about these

financial tools. I think more booklets should be published about the Community

programmes and there some meetings should be set up with successful applicants for

grants, etc.

The main contribution of the Community programmes is a partnership with

foreign partners, exchange of experience, improvement of language skills and many

other aspects.

Keywords: Community programmes, education and training, grant, Lifelong Learning
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Příloha 3: Žádost Comenius Partnerství škol pro rok 2010

Jelikož je žádost dostupná pouze v anglickém, německém a francouzském jazyce, jedná

se o překlad.

A. Obecné informace

B. Přihláška

B.1. Kontext – program, podprogram, typ aktivity a aktivita v rámci níž se žádá o

grant, pracovní jazyk partnerství

B.2. Identifikace projektu – název, zkratka názvu, identifikační čárový kód

B.3. Národní agentury

- V dalších podbodech určení národních agentur koordinátora i partnerů

C. Žádající instituce

C.1. Koordinátor - uváděn jako partner č. 1

C.1.1. Organizace – identifikační údaje o koordinátorské organizaci

C.1.2. Kontaktní osoba partnera č. 1

C.1.3. Zákonný zástupce partnera č. 1 – většinou ředitel školy

C.1.4. Popis partnera č. 1 – stručná charakteristika školy

C.1.5. Předchozí projekty partnera č. 1 – zda již má nějaké zkušenosti s programem

LLP

C.2., C.3., C.4. atd.

– informace týkající se partnerů - obdobná struktura jako u koordinátora

D. Popis projektu

D.1. Stručné shrnutí

D.2. Odůvodnění – co motivovalo autory k vytvoření projektu

D.3. Cíle a strategie projektu – konkrétní cíle, okruh témat, způsob dosažení cílů

D.4. Výsledek a výstupy – uvedení alespoň 1 společného produktu

– př. DVD, multilinguistický slovník atd.

D.5. Evropská přidaná hodnota – přínos této mezinárodní spolupráce pro širší okruh

D.6. Dopad – očekávaný dopad projektu na koordinátora a partnery
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E. Hlavní ohnisko (zájem) projektu

E.1. Souvislost projektu s cíli programu – výběr z možností cílů, které bude projekt

naplňovat

E.2. Témata – témata, kterými se projekt bude zabývat

E.3. Oblasti vzdělávání – oblasti, kterými se projekt bude zabývat

E.4. Klíčové kompetence – hlavní kompetence, které bude projekt rozvíjet

E.5. Průřezové oblasti – výběr z možných průřezových oblastí, kterých se projekt

bude také dotýkat – př. Kulturní a jazyková rozmanitost

F. Implementace (realizace) projektu

F.1. Rozdělení povinností – rozdělení konkrétních úkolů mezi všechny partnery

(včetně koordinátora) a vysvětlení zajištění aktivní spolupráce všech

partnerů

F.2. Spolupráce a komunikace – jakým způsobem budou mezi sebou všichni

partneři spolupracovat a komunikovat

F.3. Zapojení účastníci – vysvětlení zapojení osob, na něž je projekt zaměřen

F.4. Integrace do probíhajících aktivit – jakým způsobem bude projekt začleněn do

již probíhajících aktivit osob, pro něž je určen

F.5. Vyhodnocení – jakým způsobem bude probíhat hodnocení dosažení cílů během

a po skončení projektu

F.6. Šíření a užití výsledků

G. Účastníci a aktivity

G.1. Účastníci – určení počtu osob zapojených do projektu (žáků a pedagogů)

G.2. Harmonogram (pracovní program) – stanovení plánovaných aktivit a mobilit

pro všechny instituce účastnící se projektu v chronické posloupnosti

H. Požadované financování prostřednictvím EU

- podle typu partnerství stanoveny tabulkové hodnoty, které závisí na počtu

plánovaných mobilit daného partnera k jinému partnerovi i mobilit, které

směřují k danému partnerovi
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I. Kontrolní seznam

- úkony či dokumenty, na které by při vyplňování žádosti nemělo být

zapomenuto

J. Ochrana osobních údajů

- jakým způsobem je ochrana osobních údajů dodržována Evropskou unií

K. Čestné prohlášení

L. Potvrzení přihlášky

- elektronické potvrzení přihlášky před jejím předložením národní agentuře, po

kterém se sem doplní identifikační systémové kódy určené speciálně pro danou

žádost

M. Podpis

- údaje o instituci a osobě podepisující přihlášku (žádost o grant), podpis a

razítko
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