Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Michala Hrbová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Financování školství z komunitárních programů EU.

Oponent bakalářské práce Mgr Romana Švestková

Povolání oponenta: Učitelka Aj na základní škole

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Myslím si, že tato práce mapuje možnosti, jak získat pro různé typy škol i jednotlivé studenty či zaměstnance peníze podporující jejich aktivity a studium, což je dnes velmi důležité a významné. Výborný souhrnný manuál pro ty, kteří se chtějí pustit do spolupráce v Evropě nebo hledají peníze navíc na další jejich vzdělávání či výzkum. Aktuální a významné téma.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Tato práce si už od počátku kladla za cíl projít různými možnostmi, jak získat peníze navíc pro školy a to na aktivity, které také přinesou něco navíc školám i jednotlivcům. Cíle podle mého názoru byly formulovány jasně a srozumitelně.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Na danou metodiku jsem se dívala z pozice člověka, který sice s granty pracuje, ale není teoretik. A z této pozice mi přišla metodika srozumitelná a dobře formulovaná.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: O aktuálnosti dané práce jsem přesvědčena. Zpracování a používání dat je také dle mého názoru v pořádku a zpracovatelka získala data správná a vyhodnocovala je dobře. Tabulky a grafy jsou velmi přehledné a jejich komentáře srozumitelné.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Sledovala jsem, zda je možné vystopovat jednotlivé kroky a jejich srozumitelnost, zda se neztratím v textu i v myšlenkách. Tento problém nenastal, jednotlivé kapitoly jsou dobře seřazeny a členěny a je tu zjevná myšlenková návaznost.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Jak je možno vidět ze seznamu použité literatury, bylo prostudováno hodně článků s danou tematikou a bylo s těmito myšlenkami i vhodně zacházeno.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce byla dobře čtivá a jazyk byl bohatý a srozumitelný.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Myslím, že autorka prokázala, že dané problematice rozumí a pojmy byly používány ve správných spojeních a s přehledem.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Podle mého názoru je práce po formální i obsahové stránce výborná a bezchybná.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Neshledala jsem v cílech práce v první kapitole něco, co by pak nebylo rozebráno či vysvětleno. Cíle byly dobře splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Kdo přemýšlí o čerpání různých grantů a dotací, najde v této bakalářské práci mnoho odpovědí na své otázky a po zestručnění této práce by byla vhodná jako jakýsi manuál pro školy a jejich zaměstnance.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Často se setkávám s názorem, že dané projekty podporující např. cestování, vzdělávání a poznávání cizích zemí je nesmyslné vyhazování evropských peněz. Jak byste namítala, jaké argumenty byste zvolila k přesvědčování vašeho opomomenta?

Otázka 2: Jaký rozdíl byste shledala mezi Strukturálními fondy a Komunitativními fondy obecně. Co vy byste osobně preferovala jako účetní školy a proč?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Vhodné jako informační manuál pro školy, které se hodlají seznámit s různými možnostmi čerpání EU peněz a neví, jak začít.

Datum: 07.05.2011

Podpis oponenta bakalářské práce:

Rom. Yoc. L.